
‘ 

1 
 

DOM nº 1734, ano 46, de 11 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 

 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024, de 11 de janeiro de 2024. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE EM CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o que estabelece o Edital Normativo de Concurso Público nº 001/2023, datado de 05/07/2023, e posteriores Editais de 
Retificação, CONVOCA para Nomeação e Posse, os candidatos descritos no Item I deste Edital, aprovados e classificados no 
Concurso Público nº 001/2023,  

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam CONVOCADOS para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentarem 

documentos necessários à posse e nomeação, o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no Concurso Público Edital nº 
001/2023 e posteriores Editais de Retificação, conforme quadro abaixo: 

 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.4.1.15.1.1 BIANCA VALESKA MARQUES DA SILVA 1º ASSISTENTE SOCIAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 
91.3.5.9.1.4 JOSÉ LINDOLFO DA SILVA JÚNIOR 4º AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.3.11.20.1.4 ELIANE DA SILVA DANTAS 1º COZINHEIRA 
91.4.4.27.1.4 MARIA ERICA SOUSA DE ASSIS 2º COZINHEIRA 
91.4.3.17.1.4 LEVI MEDEIROS NASCIMENTO 3º COZINHEIRA 
91.4.3.11.1.4 LAYNNARA COSME SILVA 4º COZINHEIRA 
91.3.12.2.1.4 FABIANA DOS SANTOS SILVA 5º COZINHEIRA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.19.3.14.2.2 MARIA JOSE RAMOS DOS SANTOS 1º MONITOR (ESCOLAR) 
91.19.2.10.2.2 LILIANE DE SOUSA ANDRADE 2º MONITOR (ESCOLAR) 
91.19.4.25.2.2 MAYLA WILLIANY DE LIMA OLIVEIRA 3º MONITOR (ESCOLAR) 
91.18.7.11.2.2 FERNANDO WANDERSON DE LIMA COSTA 4º MONITOR (ESCOLAR) 
91.19.1.11.2.2 JOSÉ CLEYTON DA SILVA 5º MONITOR (ESCOLAR) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 
91.21.3.29.2.7 ISRAEL DOS SANTOS SILVA 1º PROFESSOR A NÍVEL – I 
91.21.8.27.2.7 MARIA VALDINELE NEVES DE LIMA 2º PROFESSOR A NÍVEL – I 
91.21.6.5.2.7 LIDIANE LUIZ DE OLIVEIRA CRUZ 3º PROFESSOR A NÍVEL – I 
91.21.4.17.2.7 JÉSSICA MORENO DE MENDONÇA 4º PROFESSOR A NÍVEL – I 

91.21.10.35.2.7 YUANDRA RODRIGUES LIMA 5º PROFESSOR A NÍVEL – I 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.7.2.17.1.6 ANDRE LUIS NUNES DOS SANTOS 1º PROFESSOR A NÍVEL – II 
91.7.3.3.1.6 CLAUDIANE DOS SANTOS SOUSA 2º PROFESSOR A NÍVEL – II 

91.10.3.10.1.6 SUENY GEOVANA ALVES DA SILVA 3º PROFESSOR A NÍVEL – II 
91.7.1.25.1.6 ALINE BARBOSA DOS SANTOS 4º PROFESSOR A NÍVEL – II 



‘ 

2 
 

DOM nº 1734, ano 46, de 11 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 
91.12.3.7.1.6 FRANCISCA RAQUEL ALVES MOREIRA 1º PROFESSOR B NÍVEL – 1 

(LICENCIATURA EM INGLÊS) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 

91.10.7.7.1.6 JOELSON FRANCISCO GOMES 1º PROFESSOR B NÍVEL – 1 
(LICENCIATURA EM PORTUGUÊS) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CARGO 
91.12.4.23.1.6 ANTONIO DA SILVA AUGUSTO 1º PROFESSOR B NÍVEL – 1 

(LICENCIATURA EM MATEMÁTICA) 
 
Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os candidatos constantes no quadro acima deverão entrar em contato 

com o Departamento de Recursos Humanos – DRH do Município de Dona Inês e consultarem as instruções sobre documentação, 
prazos e demais informações para que possam tomar posse, no seguinte endereço de e-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
  



‘ 

3 
 

DOM nº 1734, ano 46, de 11 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 

 
Resultado final do Processo de Gestão Democrática das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Dona Inês-PB - 

Biênio 2024/2025. 
 

A Secretaria Municipal de educação e Desporto de Dona Inês-PB, torna público o resultado do processo eletivo em 
cumprimento a gestão democrática da Rede Municipal de Ensino, a referida eleição ocorreu em 30 de novembro de 2023 com a 
participação massiva da comunidade escolar. 

 
 

Candidata Escola Chapa situação 

Gilvanise Eunice da 
Silva 

Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professora Maria 

Da Paz Ferreira Silva 

única Eleita por 
aclamação 

Fabiana Venancio 
da Silva Morais 

Escola Municipal do Ensino 
Fundamental Senador Humberto 

Lucena 

única Eleita por 
aclamação 

 
Dona Inês/PB, 11 de janeiro de 2024. 

 
 

ELISANGELA ALVES DE MORAIS FERREIRA 
Secretária Municipal de Educação e Desporto 

 
 
  



‘ 

4 
 

DOM nº 1734, ano 46, de 11 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 18/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) FABRICIA TAINAH 

DE LIMA ARAUJO, aprovado em 3º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 
4.029.071 2ª VIA, CPF nº 115.352.484-83, CFO n° 01830, 
para o Cargo de Provimento Efetivo de GPA - Atendente 
de Consultório Dentário – Código 197, criado pela Lei 
Municipal e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 19/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 
de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) IDIANE NELO DA 

SILVA FRANÇA, aprovado em 3º lugar no Concurso Público 
– Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 002.148.696, 
CPF nº 042.675.614-27, COREN n° 220865-ENF, para o 
Cargo de Provimento Efetivo de GPP – Enfermeiro – 
código 114, criado pela Lei Municipal e regulamentado pela 
nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 20/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ VALDILÂNIO 

VIRGULINO PROCÓPIO, aprovado em 1º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 
2.255.613 2ª VIA, CPF nº 030.954.214-60, CRM nº 16801/PB, 
para o Cargo de Provimento Efetivo de GPP - Médico 
Saúde da Família – Código 251, criado pela Lei Municipal e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1734, ano 46, de 11 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 11 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 21/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA BEATRIZ 
DE ARAUJO COSTA, Enfermeira, matrícula nº 828, para 
prestar serviço no PSF – BREJINHO. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês/PB, 

em 11 de janeiro de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 22/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, mediante requerimento, 

licença sem vencimentos para tratar de assunto de interesse 
pessoal pelo período de 01 (um) ano, ao(a) servidor(a) 

LEONARDO VICTOR MORAES SILVA, Aux. de Serv. 
Gerais, matrícula nº 1030, a contar da presente data. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 11 de janeiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0006/2024 
Processo Nº 0015/2024 
Registro CGM Nº 24-50006-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado CELIONE DAVID DE SOUZA 00929223411 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0001/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW RELIGIOSO PARA O 
DIA 21 DE JANEIRO DE 2024 DESTINADO A 
TRADICIONAL FESTA DE SANTA E INÊS E SÃO 
SEBASTIÃO . 
Assinatura 11/01/2024 
Vigência 11/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


